

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DE SOBRAS E PERDAS.**EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 E 31 DE DEZEMBRO DE 2023.****(Em Milhares de Reais)**

	AV	31/12/2024	AV	30/06/2024	AV	31/12/2024	AV	31/12/2023
				1ºSemestre		2ºSemestre		
INGRESSOS (RECEITAS) DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA								
Rendas de Operações de Crédito	89,09%	1.301.278,17	90,24%	653.555,22	87,97%	647.722,95	79,66%	1.204.894,52
Rendas de Títulos e Valores Mobiliários	3,13%	45.648,81	2,03%	14.735,82	4,20%	30.912,99	12,13%	183.457,57
Reversão de Provisão Operacional	1,49%	21.819,87	2,18%	15.797,58	0,82%	6.022,29	2,16%	32.706,43
Recuperação Crédito Baixado como Prejuízo	4,36%	63.752,29	3,67%	26.588,51	5,05%	37.163,78	4,20%	63.515,04
Outras Receitas Operacionais	1,92%	28.071,41	1,87%	13.564,54	1,97%	14.506,87	1,85%	28.000,92
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	100,00%	1.460.570,55	100,00%	724.241,67	100,00%	736.328,88	100,00%	1.512.574,48
DISPÊNDIOS (DESPESAS) OPERACIONAIS								
Despesa c/Pessoal c/Encargos	35,12%	(333.374,45)	37,54%	(158.715,23)	33,17%	(174.659,22)	27,44%	(281.622,38)
Despesas Administrativas	51,92%	(492.872,18)	50,23%	(212.362,05)	53,27%	(280.510,13)	54,71%	(561.573,97)
Aprovisionamento e Ajustes Patrimoniais	12,95%	(122.973,19)	12,22%	(51.681,55)	13,54%	(71.291,64)	17,85%	(183.273,69)
Outras Despesas Operacionais	0,01%	(122,35)	0,00%	-	0,02%	(122,35)	0,00%	(1,50)
RESULTADO BRUTO DOS DISPÊNDIOS	100,00%	(949.342,17)	100,00%	(422.758,83)	100,00%	(526.583,34)		(1.026.471,54)
RESULTADO OPERACIONAL	35,00%	511.228,38	41,63%	301.482,84	28,49%	209.745,54	32,14%	486.102,94
SOBRA BRUTA ANTES DAS PARTICIPAÇÕES		511.228,38		301.482,84		209.745,54		486.102,94
(-) Cooperados. Dispêndio. Juros ao Capital Próprio		(352.694,94)		-		(352.694,94)		-
SOBRA BRUTA APÓS AS PARTICIPAÇÕES		158.533,44		301.482,84		(142.949,40)		486.102,94
DESTINAÇÕES LEGAIS								
Fundo de Assistência Tec. Educacional e Social - FATES		(15.853,34)		-		-		(36.790,32)
Fundo de Reserva		(15.853,34)		-		-		(36.790,32)
		(31.706,68)		-		-		(73.580,64)
REVERSÃO DO FATES								
Assistência Educacional		2.652,00		-		-		963,53
SOBRA LÍQUIDA DO EXERCÍCIO	8,86%	129.478,76	41,63%	301.482,84	-19,41%	(142.949,40)	27,34%	413.485,83

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.